oēm subām domus sue pro dilectōne ꝛc. Dilexit morientē cuius signū est. qꝫ iuxta crucem ipse stetit. Dilexit mortuū cuius signū est. qꝫ ad monumentū ipse cucurrit. Bernard⁹. Qui amat ardentius currit velocius. ꝛ puenit citius. ꝛ Secundo videndū est que sunt signa huius dilectōnis. C Prīmū qui deꝫ signum est. qꝫ sua secreta sibi reuelauit ꝛ ea que faciunt ad instructōem fidelē pfecte sicut in euangelio. ꝛ vite pficiendē sicut in ep̄lis. ꝛ glorie ꝛ sumadē sicut in apochalipsi. C Secundū est qꝫ magnis gratijs ip̄s dotauit magnam. n. grām deputauit sibi Isaias qñ deus fecit ip̄m ppham suū. Iacobus qñ fecit ip̄m ap̄lm suū. Lucas quando fecit ip̄m euangelistā suum. Augustinus qñ fecit eū ꝛfessore ꝛ doctore suū. Agnes qñ fecit eā virginē ꝛ sp̄sam suā. In iōāne aut̄ hec oīa reꝫunt. ꝛ Tertū signū est qꝫ multā sibi familiaritateꝫ ostēdit fecit. n. eum suū familiareꝫ. iō vocat dilectulus queꝫ diligebat iesus. Ecc. vii. amicus in domesticis fiduciaꝫ ager fecit eum camerariū qꝫ in thalamo sui sin⁹ reꝫiuit. Deut. xxxiiij. Quasi in thalamo tota die morabit. Fecit eum secretariū. qꝫ secreta sua sibi reuelauit. Isaias. xlv. Dabo tibi thesauros absconditos ꝛ archana secretorū. Fecit eum thesaurariū suū qꝫ matrem suam sibi reliquit. qd̄ ad magnā iocunditatē ꝛ exultatōnem sibi fuit. Ecc. xv. Iocunditatē ꝛ exultatōnem thesaurizauit sup eum. Per que ostēdit qꝫ xꝫs nō tm̄ dilexit ip̄m dilectōne generalī. qua diligit sua ꝛcepta seruātes. Iuxta illud Joā. xv. Vos amici mei estis si feceritis que ꝛcepto vobis. Non tm̄ dilectōne sp̄ali qua diligit sua secreta scientes. Iuxta illud Jo. xv. Vos autem dixi amicos. qꝫ quecunqꝫ audiuistis a ꝛe meo nota feci vobis. Sed etiam dilectōne singulari. qua diligit amicos intimos ꝛ ꝛcordiales. ꝛ Tertio videndū est que sit ista dilectio. Dilectio mundi nō est vera qꝫ ꝛ in vita fallit. ꝛ i morte deserit. ꝛ post mortem amicū obliuioꝫ tradit. Dilectio autem qua xꝫs iōānem dilexit est vera. qꝫ ipsum dilexit in vita. Unde vocat discipulus quem diligebat iesus. Dilexit in morte. quia cum ceteris ap̄stolis ad

ip̄m morientē accessit. Dilexit post mortē. qꝫ ipsum ad suum conuiuiū introduxit. ps. Tenuisti manum dexterā meā me. s. in vita in tui amore ꝛseruando ꝛ in voluntate tua deduxisti me. s. in morte diligendo ꝛ cum gloria suscepisti me. s. post mortem deducendo me ad ꝛuiuiū tuū. C Quarto est videndū que fuit differentia dilectōis petri ꝛ iōānis ad xꝫm. Circa qd̄ sciendū sicut dicit Bernard⁹. Christ⁹ diligendus est fortiter. dulciter. ꝛ sapienter. Petrus ergo dilexit fortiter. quia secum ꝛ in mortem ꝛ in carcerem ire ꝛmisi. Iōānes dilexit dulciter. quia in sinu suo recubuit. Uterqꝫ dilexit sapienter. qui a nullis tentatōibus diaboli. nullis ꝛturbatōibus mūdi. nullis voluptatib⁹ carnis a xꝫi amore poterant euelli. Qui ro videndū ē q̄ sit differentia dilectōnis xꝫi ad petrū ꝛ ad iōāne. Ut. n. qꝫ plus dilexit iōānem qꝫ petrū. ꝛ tm̄ petrus plus videt dilexisse xꝫs qꝫ iōānes. C Circa qd̄ sciendum qꝫ triplex est dilectio. ꝛ Una que consistit in familiaritatis ostēsiōne ꝛ ista magis dilexit xꝫs iōāne qꝫ petrus. qꝫ magna signa familiaritatis iōāni ostēdit. ex eo qd̄ supra ꝛect⁹ suū recubuit. ꝛ m̄fem suam sibi ꝛmēdauit. ꝛ Secda dilectio ē que ꝛsistit in donorū exhibitiōne. ꝛ ista magis dilexit petrū. qꝫ maiora dona sibi ꝛcessit. qꝫ fecit eū ꝛicipē ap̄toꝫ ꝛ suū vicariū dereliquit. ꝛ clauēs regni celorū sibi dedit. ꝛ Tertia dilectio ē qꝫ ꝛsistit in ꝛcordiali amore: ꝛ ista vtrūqꝫ equalit̄ dilexit. Ambo. n. dilexit eq̄l̄ affectōne animi. quia ambo ap̄d deū erat equalis meritū. Sermo. xxxix. ꝛ De eodem Sermo. iij.

In Agredieris in abundantia sepulchꝫ. sicut infertur aceruus tritici in tempore suo. Job. v. Iōānes euangelista non fuit ꝛpositus in sepulchꝫ. sed sponte ingressus est. ꝛ hoc vt iterum renouaretur. vt trit̄ cum iterum renouatur. In verbis igit̄ ꝛmissis tria tanguntur. ꝛ Prīmum est moriendī magna auaritas in hoc qꝫ sepulchꝫ sponte ingressus est. C Valde enim mori affectabat. quia multum desiderabat gustare tam dulce conui-

De sancto iohanne euangelista.

ulum. unde ait. Gratias ago tibi quia dignatus es me ad tuas epulas inuitare: sciens quod ex toto corde desiderabam te. Eccle. xliij. Qui edunt me adhuc esuriunt. Desiderabat videre tam dulce amicum. unde ait. Oportuit in me percipere gratias excitauit eternas. ps. Quando uentura et apparebo ante faciem dei. Desiderabat videre tam preciosum thesaurum. i. uirginem beatam sibi a deo recomendatam. Iob. n. habebat corpus suum ubi thesaurus suus. Desiderabat adungi ad tam locum dum consortium. unde ait. Suscipe me ut cum fratribus meis sis. ps. Ecce quod bonum et quod iocundum habitare fratres in unum. ¶ Secundo ponit meritum copiositas cum deo. In abundantia. Est. n. mortuus in abundantia dierum: quod cum esset. xcix. annorum. Gen. xxv. Mortuus est abraham in senectute bona et plenus dierum. In abundantia meritorum: quod in sua iuuetute seruire incepit: et usque ad decrepitam etatem perseverauit. Eccle. xi. Mane semina semen tuum etc. In abundantia premiorum. Huit enim coronam unam in quantum fuit uirgo incorruptus. aliam in quantum predicator gloriosus. aliam in quantum fuit martyr inuictus: quia in oleo fuit assatus. ¶ Tertio ponit sua felicitas: cum deo. sicut inferi aceruus triticis tempore suo. Triticum. n. in horreum inferi ut homo inde nutriat et in suo tempore seminetur. et iterum renouet. Sic beatus iohannes in celis effillat ut nos nutriat per sua merita et ipse renouet. et in aia per impassibilitatem et in corpore per immortalitatem. De morte quidem sua quattuor sunt opiniones. ¶ Quia cum dixerunt ipsum in celo esse cum corpore glorificato. quod conuenire dicunt dei liberalitati et iohannis dignitati. Deus quidem sibi valde liberalis fuit quod corpus suum custodit ne corruptioni subiaceret ne oleum adureret. ne uenenum noceret. ne gladius desecret. ne mortis dolores sentiret. Si igitur christus corpori iohannis tam liberalis fuit in mundo: non debuit minus liberalis esse in celo. Congruunt etiam dignitati iohannis qui in sinu christi reuoluit: qui christo tam familiaris existit: quod uirginis societatem fecit. a quo angelus adorari noluit. Si ergo aliorum apostolorum corpora sic honorantur in terris. manifestum est quod corpus iohannis sic hono-

rari debuit. quod tanta excellentia dignitate predictum fuit. Postquam autem nullus exhibet sibi honorum in mundo: ueniens est ut corpus eius corpori christi et matris eius societate faciat in celo: sicut fecisse constat in mundo. ¶ Alii dicunt ipsum esse defunctum. et anima glorificatam in celo. Corpus uero in loco hominibus ignoto. deo autem cognito reueruari. sicut de corpore moysi dicit. Postquam quidem deus in aliquo loco sibi cognito per angelorum mysterium corpori dilecti sui honorem exhibere diuinum: putat decet suum habere dilectum. Quare autem diuina prudentia iudicauerat ipsum corpus esse occultatum: iterum diuina secreta est hoc numerandum. ¶ Tertii dicunt ipsum adhuc uiuere et in paradiso terrestri translatum esse. Tunc autem antichristi inde educent et ab isto occidant. unde dicit Theophilus. Christus non negauit iohannem mortuum. nam omne quod oritur moritur: sed dicit. Uolo eum uiuere usque ad finem mundi et tunc patietur pro me martyrium cum helya. postea subdit. Et si assignet eius sepulchrum uiuens intrauit illud et postea discessit. ¶ Quarti dicunt ipsum adhuc uiuere et sub terra dormire. Et hoc uolunt ostendere per uerbum domini quod dixit. Sic enim uolo manere etc. Et exemplo moysi quem adhuc dicunt sub terra dormire. et quod in eius sepulchro nihil nisi manna inuenit quod adhuc ibi quasi flatu quiescit scaturire uis. Sed huic opinioni obuiat Aug. quod ait. Paruas gratias christus suo dilecto fecisset: si ceteris apostolis in gloria regnatis ipse sub terra dormire dicat. Ad uerbum autem domini quod dixit. sic enim uolo manere donec ueniam etc. Rursus Chryso. i. nolo ipsum pro martyrio sumari: sed expectare donec ego ueniens recipiam eum in eterna beatitudine. ¶ Ad exemplum autem de moyse rident Aug. quod scriptura ipsum testatur fuisse mortuum. Si tamen dicitur quod cum helya uiuus appuit: potuit deus de facili ipsum suscitare ad horam. Corpus autem eius uoluit esse absconditum. ne iudei circa corpus eius idolatrias exercerent. De manna autem ipsum scaturiente rident Aug. quod forte propter hoc sit ut eius mors preciosa comedat. quam mortem martyrium non comedat. uel forte propter aliam causam quam ignoramus.

Sermo. xl. De eodem Sermo. v.

Hec est discipulus ille quem diligebat Iesus. Joā. vlt. Magna prerogativa Iohannis in hoc prope dicitur quod ipse specialiter dilectus fuisse probetur. Nos vero eius prerogativas et privilegia videamus. Primum privilegium est quod Christus ipsum specialiter amorem dilexit. nec mirum quod ipse pro amore Christi omnem alium amorem deseruit. scilicet amorem naturalē. id est patris quem in navi deseruit. Amorem carnalē. scilicet uxoris sue quam ob amorem Christi contempsit. Amorem mundanum: quia navem et rema et omnia que habuit contempsit. Amorem proprium: quia propria voluntate dimisit et Christo semper adhesit. Mat. xix. Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te: hoc optatum ad desertionem amoris mundani et secuti sumus te non nos: et hoc optatum ad desertionem amoris proprii. Et subdit. Et omnes qui reliquerint fratres aut sorores. aut patrem aut matrem. hoc optatum ad desertionem amoris naturalis: aut uxorem. hoc optatum ad desertionem amoris carnalis. Secundum privilegium est quod ad omnia secreta eum admisit sicut ad puellam resuscitationem et gloriosam transfigurationem. Si enim Christus volebat facere gratiam apostolis: ipse erat unus de tribus: sicut patet in illius puellam resuscitatione et gloriosa transfiguratione. Si volebat facere gratiam duobus: ipse erat unus de duobus. Nam ipsum solum et Mattheum fecit evangelistam et apostolum. Si volebat facere gratiam unius solum: ipse erat ille solum quod ipsum solum in sinu suo admisit. Tertium privilegium est quod matrem sibi commendantem. Christus namque in hac vita ipse possedit quinq; scilicet corpus. animam. modicam terram. portalem substantiam ecclesiam. et matrem propriam. Corpus namque commendavit Nicodemum. animam patri temporalem substantiam Iude. ecclesiam Petro. matrem Iohanni. quod utique magni amoris indicium fuit. Et ratione rei commendate: quia scilicet tantum thesaurum sibi commisit. Et ratione commendantis. quia scilicet suorum vulnere oblitus matris non oblituscebas: et dilecti discipuli recordabatur. Et ratione modi commendandi: quia non dixit. Ecce servus tuus vel nepos tuus: sed ecce filius tuus. Nec dixit. Ecce domina tua vel matertera tua: sed ecce mater tua. Quartum privilegium est quia profunda sapientia ipsius replevit

Eccle. xv. Aqua sapientie salutaris potavit illum. Nec mirum si tanta sapientia fuit plenus: quia sedit ad fontem divinum. habuit intellectum angelicum. intrauit in causam causarum: et totus transiit in deum. Ad fontem quidem divinum sedit: quoniam supra pectus domini recubuit. De quo fonte tam copiose hausit: quod quasi quidam fluvius paradisi factus fuit. Unde cantat. Quasi unus de paradisi fluminibus etc. Intellectum angelicum habuit. Aug. Sapientia dei ut ait apostolus in cor. hominibus non ascendit. Sed tamen in cor Iohannis ascendit in quantum ipse non homo erat. sed angelus esse ceperat. Intrauit etiam in causam causarum. Unde Origenes. dicit quod Paulus raptus est usque ad tertium celum. Iohannes transiit omne celum. Paulus raptus est in paradysum. Iohannes supra omnem paradysum paradysorum. Transiit etiam totus in deum. Origenes. Nosti cum aliter Iohannes potuit ascendere in deum nisi totus fieret deus. Quintum privilegium est quia supra pectus Christi recubuit. Pectus autem illi erat mensa celestis in qua sunt delitie angelorum. Gazophilatium: in quo sunt thesauri omnium scientiarum. Et fons divinus in quo est plenitudo omnium gratiarum. Quando autem famelicus sedet ad mensam deliciarum valde satiatur. Quando egenus intrat gazophilatium thesaurorum valde ditatur. Quando sitibundus pervenit ad fontem amenum: tunc valde repletur. Beatus ergo Iohannes recubendo supra pectus domini sedit ut famelicus ad mensam angelorum: et ideo fuit valde saturatus. Intrauit tanquam egenus gazophilatium omnium scientiarum: et ideo fuit valde ditatus. Sedit ut sitibundus ad fontem omnium gratiarum. et ideo fuit valde repletus. ista tria tangunt Eccle. xv. Libavit eum dominus pane vite et intellectus. Ecce qualiter famelicus est passus. Aqua sapientie potavit illum. Ecce qualiter sitibundus est potatus. Jocunditatem et exultationem thesaurizavit super eum. Ecce qualiter egenus est ditatus. Sextum privilegium est quia Christus sibi preditorem et non alteri revelavit: prout Petrus Iohanni iuniori. Ex quo ostendit eius magna auctoritas Petrus Damianus. Profert Christus ver-

De circūcisione domini.

buz in medium et totus tacet senatus apo-
 stolorum. Joanes vero cum discipulorum
 persona in se suscepta: vnus consultor
 accedit. Ostendit eius magna potestas.
 Idem. quod apud iudicem pro peccato-
 ribus poterit: qui pro ipsius curie celestis
 senatoribus interuenit: ostendit magna
 nostra securitas. Idem. quod flagitare
 debemus eius auxilium: quez sibi met apo-
 stoli intercessore petierunt. Et qui aduoca-
 tus est summus: humiliter est a minimis
 implorandus. **S**eptimum priuilegium
 est: quod omnium sanctorum perfectionem habuit
 Idem. Quae in virtutibus incomparabi-
 liter Joanes non excedat. **A**postolus na-
 que est in epistolis. **E**uangelista in euan-
 gelio. **P**ropheta in apocalypsi. **F**uit et
 martyr in quantum in oleo adustus. **U**nde
 dicit polieratus episcopus ephesiorum
 Joannes potissimum auream laminam in fron-
 te portans. martyr et doctor in epheso
 obdormiuit. **O**ctauum priuilegium est:
 quod christus de ipso spalem curam habuit.
 cum dixit Petro. Quid ad te. Curam ec-
 clesie petro commisit. curam Iohannis
 sibi reseruauit cum dixit. Sic ego
 volo eum manere donec veniam etc. **E**t
 matri commisit dicens. Ecce filius tuus.
Magnum est esse in cura vicarij dei. i. Pe-
 tri. **M**aius est esse in cura matris dei ma-
 ximum in cura christi. **N**omus priuilegi-
 um est: quia maiori eum christus sua cha-
 ritate repleuit. **Q**uod triplici signo ostenditur.
Primo quia ad monumentum
 prius cucurrit. **S**ecundo quia de charita-
 te plus ceteris loquutus fuit. **M**atthei
 xij. **E**t abundantia cordis os loquitur
 Christo. **M**os est amanti vti amorem su-
 um silentio tegere nequeat. **T**ertio quia
 vsque ad decrepita etatem charitatem
 docuit. **H**ic Joanes cum ephesi morare-
 tur vsque ad vltima senectutez. et vix in-
 ter discipulorum manus ad ecclesiaz de-
 ferretur. nec posset plena verba cōtere-
 re semper dicebat. **S**ilto diligit alter
 utrum. **T**andem interrogatus cur hoc
 semper diceret. **R**espondit quia precep-
 tum domini est. **E**t si hoc solum fiat suf-
 ficit.

Sermo. xli. **D**e innocētibus primo pmo.

Vidi supra montem syon
 agnum stantem etc.
Apoca. xliij. **G**loria et beatitu-
 do istorum paruulorum ex multis
 causis prout ex presenti lectioe colligitur.
Primo ex nobili associatioe: quia associati
 sunt agno. nec mirum si agnus liben-
 ter moratur cum eis. **H**omo quidem liben-
 ter moratur cum sociis suis. **C**hristus
 igitur fuit bethleemita: et isti bethleemite
 libenter homo moratur cum sociis suis
 et isti sunt socii christi. **A**poca. xliij. vo-
 ce qua audiui sicut cytharatorum cythari-
 zantium in cytharis suis. **L**ibenter homo
 moratur cum domesticis et familiaribus suis:
 maxime cum sunt mundi et honesti. et dicitur
 dicitur. **S**ine macula sunt ante thronum dei.
Libenter. n. homo moratur cum similibus
 suis. **I**psi namque fuerunt virgines marty-
 res et innocentes. **L**ibenter igitur christus cum
 eis moratur tanquam virgo cum virginibus.
 martyr cum martyribus. innocens cum inno-
 centibus. **S**ecundo eorum gloria causatur ex de-
 scriptioe cum dicitur. **N**omines nomē eius et nomen
 patris eius scriptum in frontibus suis. **T**er-
 tium autem nomē quod in fronte scribitur
 dicitur. **A**poca. iij. **E**t nomē ciuitatis noue hieru-
 rusalē. **I**ta ergo tria nomina. s. ds. hierlm.
 et iesus. in frontibus eorum sunt scripta. **D**eus
 autem in **B**abylon. idē est quod ar dor. **H**ierlm dicitur vi-
 sio pacis. **J**esus saluator. pro quod dicitur intel-
 ligi quod ipsi habent plenam inflammationem in dei
 dilectione. **P**salmus. xxxi. **D**ixit dominus cuius ignis
 in syon. et caminus in hierlm. **P**lenam
 cognitionem aperta dei visione. i. **L**oc.
 xliij. **V**idemus nunc per speculum in enig-
 mate: tunc autem facie ad faciem. **E**t habe-
 bunt plenam saluationem corporis et aie glori-
 ficatioem. **P**salmus. lxi. **I**n terra sua duplicia
 possidebunt. **T**ertio consistit gloria sp-
 solum in locunda iubilatioe eius dicitur. **E**t ca-
 tabunt canticum nouum. **I**n quo quidam
 canticum tria sunt. s. nouitas. singularitas
 et sonoritas. **N**ouitas cum dicitur. **L**antabunt
 canticum nouum. **D**aymo. **L**anticum no-
 uum cantare: est de incorrupta metis
 et corporis integritate gaudere. **S**ingu-
 laritas cum dicitur. **N**emo poterat dicere can-
 ticum nisi illa etc. **B**eda. **H**oc canticum ce-
 teri electi audire possunt. licet dicere ne-
 queant. quia per charitatem quidam dicitur

eorum celsitudine leti sunt: quauis ad
eorum premia non assurgant. Sonoras
vero notat: cum dicit. Tanquam vocem
aquarum multarum. Illa autem sonori-
tas assimilatur triplici sono. scilicet aquarum
tonitruum et cythare. Scilicet enim qui laudat
deum pro victoria quam habuerunt de
persecutoribus tyrannorum cantat canticum
aquarum multarum: quia per aquas tribula-
tiones intelligunt. Juxta illud psalmus. Saluum
me fac deus quonia i trauerunt aque vi-
sui ad aiam meam. Qui vero laudat deum
per victoria demonum qui stant in aere ca-
lignoso cantat canticum tonitruum. Qui
vero laudant per victoria carnis cantat
canticum cythare. In cythara quidem est
lignum attenuatum et chorda extensa: quia
corpus debet ieiunio attenuari et mem-
bra mortificari. Quarto causat eorum
gloria ex perpetua incorruptioe. cum dicit.
Hi sunt quorum mulieribus non sunt coniung
nati. Merito cuius incorruptioe semper
agnus sequuntur. Unde subdit. Hi sequun-
tur agnum quocumque ierit. Et eisdem cum
eo vestibus albis decorantur. Apoc. iij. Am-
bulabunt mecum in albis. Loram ipso con-
tinue modulantur: sicut supra dictum est
Et corona aurea adornabit. Eccle. lxxv.
Corona aurea super mitram eius. Quinto
causat eorum gloria ex primordiali pas-
sione: quia primi martyres extiterunt. quod
notat cum dicit. Hi empti sunt ex omnibus
primitiis deo et agno. De his primitiis dicit
Exod. xxij. Decimas tuas et primitias si-
tardabis offerre. Christus enim primitias
deo obtulit quoniam istos paruulos ad deum
misit. Chryso. Mittit infantes christus ad ce-
lum. offert noua encenia patri primitias
fructuosus exhibet genitori. Opuli beati
modo nati nunquam tentati non dum ab-
lactati et iam coronati. Aug. Has primi-
tias misit christus patri. venit infans et veni-
unt infantes. Infans ad nos: infantes ad
celum. Non tamen christus obtulit primitias sed
est decimas quas quidem obtulit: viuus:
mortuus et glorificatus. Nam viuus obtu-
lit decimas abstinentiarum quoniam xl. diebus et
xl. noctibus ieiunauit. Mortuus obtu-
lit decimas horarum. quoniam per xl. horas mor-
tuus iacuit. Glorificatus obtulit decimas
dierum. quando resurgens. xl. diebus di-

scipulis apparuit. Et quibus xxxvi. dies
sunt decime anni. Christus tamen voluit su-
peraddere ad inuendum quod in sacrificio dei
semper homo debet plus facere quam minus.
bene ergo dicit decimas et primitias non
tardabis offerre. Non enim tardauit offer-
re primitias qui paruulos obtulit recen-
ter natus. Non tardauit offerre decimas
qui eas obtulit et viuus et mortuus et glo-
rificatus.

Sermo. xliij. De eisdem Sermo. ij.
Hi empti sunt ex omnibus
primitiis deo et agno. Apoc. xliij. Passio isto-
rum beatorum paruulorum primordialis est ex quatuor videlicet ex tpe. nu-
mero causa et loco. Ex tpe quia primi-
tias per christum passi sunt. ideo dicit. Hi empti
sunt ex omnibus primitiis etc. et id facti sunt
erupentes ecclesie gemme. flores primi na-
scantis ecclesie. et plantationes nouelle et im-
mature. Primo namque fuerunt erupentes
ecclesie gemme. Aug. Isti tunc dicuntur mar-
tyrum flores quos in frigore infidelita-
tis exortos velut primas erupentes eccle-
sie gemmas. quedam persecutioe pruina de-
corat. de istis gemmis dicit Beatus. xl. Videbas
coram me vitem in qua erant tres paginae
crescere paulatim in gemmas. et post
flores viuas mature facte. ista vitis est christus
in qua fuerunt tres paginae. scilicet tres mar-
tyrum distinctiones. Quarum vnaper-
tulit gemmas. id est horum martyrum primi-
tias qui fuerunt martyres actu sed non
voluntate. Secunda pertulit flores. id est sa-
ctos confessores qui fuerunt martyres vo-
luntate sed non actu. inter quos prima-
tus tenet Iohannes euangelista. Tertia per-
tulit viuas maturas. id est martyres actu et
voluntate. inter quos primatus tenet ste-
phanus. Secundo fuerunt primi flores
nascentis ecclesie. De quibus dicit Lament. ij.
Capite nobis vulpes paruulas que de-
moluntur vineas. nam vinea nostra flo-
ruit. Vineas. id est ecclesia floruit quando istos
martyres produxit: et in floribus vulpes
demolite fuerunt quoniam herodes et sui compli-
ces istos martyres necauerunt. vnde herodes
vocat vulpes. Lu. xij. Ite dicite vul-
pi illi. Licet autem isti flores fuerunt auidi-
li: non tamen suo odore priuati. Cant. ij.

De innocentibus

Vinee florentes odorem dederunt. **T**ertio fuerunt placentiae nouelle et imature. **I**sa. xvij. **A**si messe totus effloruit: et imatura placentia germinauit. **S**unt enim quedam placentiae que fructum martyrii pertulerunt in senectute: sicut petrus: quidam in iuuetute sicut stephanus. quidam in sua imaturitate seu nouella placentia sicut martyres innocentes. **P**s. **S**ilij tui sicut nouelle oliuae in circuitu mense tue. **S**ecundo eorum passio est commendabilis ex numero. **E**t **I**sa a nobis eorum numerus ignorat tamen ecclesia sub numero magno eos honorat. **V**nde dicit supra. **E**t cum eo ceterum quadraginta milia. quia ergo illa beata societas est tam numero sua: ideo digna est maiori ueneratione. **S**i enim unus miles regis honorandus est: multo fortius militum multitudo: et maxime quoniam esset de cognatione regis: et essent familiares regis et iduti eiusdem regis vestibus. **S**ic tales fuerunt isti paruuli qui fuerunt de cognatione christi: cuius fuerunt de bethleem iuda. **E**t christus de iuda originem duxerit. **S**unt et sibi familiares. **A**poca. xiiij. **H**ic sequuntur agnum quocumque seruit. **S**unt et iduti secum eiusdem vestibus. **A**poc. iij. **A**mbulabunt mecum in albis: quia digni sunt. **S**ecundo sunt digni facilitate exauditione. **S**i enim deus exaudit preces unius sancti. multo fortius preces multorum. nam impossibile est preces multorum non exaudiri. **V**nde et ipsa uirgo beata ad rogandum deum sola non accedit: sed magna societas cum ea vadit. **P**s. **A**stitit regina a dextris tuis etc. **T**ertio sunt digni maiori exultatione. **L**um enim multi sunt qui gaudent: gaudium unius augetur ex gaudio singulorum. **E**t ideo gaudium istorum paruulorum tanto amplius augetur quanto amplius ab inuicem inflamantur. **P**s. **E**cce quod bonum et quod iocundum etc. **A**ug. i li. **P**sal. **Q**uoniam cum multis gaudent in singulis uerbis est gaudium quia seruere faciunt se et inflamantur ex altero. **Q**uarto est idonea dei laude. **S**i enim deo est accepta laus unius sancti. multo fortius multorum. **P**s. **E**x ore infantium et lactentium profecisti laudem etc. **T**ertio eorum passio commendabilis est ex causa: quia propter christum sunt passi. et ideo iure in numero martyrum computantur. **E**t hoc quod accidit ratione persone: quia pro christo passi sunt. imo in singulis christus passus est. **H**ester. vij. **D**ominus noster est cuius

crudelitas reducat in regem. **A**d. l. agl. **I**ta occidit. **S**. penul. qui occasione dant dat: uanum dedisse uidet. **D**ebuit ergo christi pietas illis dare uitam glorie quibus occasio aliter abstulit uitam nature. **S**ecundo hoc accidit ratione singularis gratie. **R**ex eius terrenus quoniam coronauit multos milites secum facit. **X**ristus ergo qui coronatus erat corona paterna: hodie coronatus est corona materna. **E**t ideo nouus rex nouos milites sibi uoluit congregare. **T**ertio hoc accidit ratione innocentie in baptismo sanguis assecute. **B**ern. **I**lle pro christo trucidatus. in fantes dubitet coronari: qui generatos in christo non credit inter adoptiuos filios generari. **E**t sicut tunc circumcisio: nunc uero baptismus sine ullo uoluntatis usu sufficit ad salutem: sic pro christo susceptum martyrium illis sufficit ad sanctitatem. **Q**uarto commendabilis est ex loco: quia in bethleem iudee passi sunt: ex quo tres progenitas assecuti sunt. **P**rimo magna cum christo familiaritates. ex eo quod in ciuitate christi nati sunt. **D**oces enim eiusdem ciuitatis magna solent admittunt familiaritatem habere. magna familiaritatem christus eis ostendit: quia fecit eos de camera sua. **A**poc. xiiij. **L**atabunt quasi canticum etc. **D**e societate sua ibidem. **H**ic sequuntur agnum quocumque seruit. **D**e militia sua: quia tanquam commilitones eiusdem vestibulo eos induit. **A**poc. iij. **A**mbulabunt mecum in albis. **S**ecundo magna in christo societas: quia bethleem domus panis interpretatur. **S**atanas illo pane. **D**e quo dicit **J**oan. vi. **E**go sum panis uiuus etc. **P**s. **S**icut ablactatus super matrem suam: ita retributio in anima mea. **I**. sicut puulus lacte nutritus: postea grandis uisculus ablactatus et ad mensam patris receptus sic fiat retributio in anima mea: ut. **I**. hic lacte matris ecclesie nutritus. tandem ad mensam celestis patrie se recipiat ubi iam non nutritur lacte puulorum: sed pane solido perfectorum. **H**inc est quod abraham non in natiuitate **I**saac: sed in eius ablactatione gratie fecit uisum: ad significandum quod non est plena satietas ad uentera matris: sed ad mensam patris. **T**ertio meruerunt spirituales dei laudationes: ideo nati sunt in bethleem iudee que interpretatur **q**uoniam dicitur. **M**agnus eius est **q**uoniam dicitur dno corde. **M**agnus est **q**uoniam dicitur dno corde et ore. **M**aximus corde: ore. **S**upremum et **q**uoniam dicitur eius

sanguinis effusione. Taliter confessi sunt isti paruuli de quibus dicit ecclesia non loquendo: sed moriendo confessi sunt. Phil. i. Magnificabit xps in corpore meo siue per vitam siue per mortem etc.

Sermo. xliiij. De eisdem sermo. iij.

Surge et accipe puerum et matrem eius et fuge in egyptum etc. Circa istud euangelium plura uideanda occurrunt. Primo quare xps fugit, quod quidem fecit multiplici de causa. Primo in christo, propter ostensiones humane nature. Quantum enim ad diuinam non habuit necesse fugere: sed potius nullus cum potuit effugere. ps. Quo ibo a spiritu tuo et quo a. f. etc. Secundo propter uictoria sue sapientie. Fugiendo enim herodem uicit et sibi milites acquisiuit. Petrus rauo, bellicosus si in bello fugit: artis est non timoris. Tercio propter documentum: ut ex hoc nos doceat nullum debere indignari, si innocenter ab impijs persequatur. Joa. xv. Si me persecuti sunt et uos persequent. Hiero. A cunabulis ecclesie non defuit iniquitas peccatorum: iusticia patiens pro quarto propter exemplum: ut ex hoc informemur nobis fugiendum esse. Ad fugam prouidentie: quam scilicet maiori utilitati reseruamus. Mat. x. Cum persequerent uos in ciuitate ista: fugite in aliam. Ad fugam cautele. Sicut enim quidam uictoria que non potest uici nisi fugiendo. i. Cor. vi. Fugite fornicationem. Ad fugam passionis: quam a facie malorum fugimus ut occasionem subtrahamus. Cetero uidentium est de personis que fuerunt in ista fuga: que fuerunt maria: ioseph et puer iesus. Istud personatum est inueniendum in bethleem a pastoribus in fugiendo in egyptum et in redeundo. Siue ergo herodem. i. dyabolum fugias siue de egypto. i. de peccato redeas. siue in bethleem. i. in gratia maneat semper tecum habeas maria. i. amaritudinem penitentie. Puer. i. puritatem conscientie: et ioseph. i. augmentum uirtutis et gratie. Tercio uidentium est de contingentijs in uia. Ibi enim xps manifestauit suam maiestatem. Nam sic legitur in historia tripartita. Arbor que dicitur pccera in uia exiit usque ad terram inclinata puerum simpliciter adorauit. Secundo manifestauit suam bonitatem: in eo quod parentes suos in uia pauit. Nam sicut legitur in

libro de infantia saluatoris: cum sub quadam palma altissima quiesceret et esurirent atque sitiret palma ad preceptum pueri usque ad terram se inclinans fructus colligendos obtulit: et de sua radice fontem produxit. Tercio manifestauit suam pietatem: quia parentes suos a latronibus defendit. Cum enim latrones irruissent quod eos expoliare uolebat. unus eorum respiciens puerum ait: Vere dico uobis si possibile est deus incarnari: dicerem istum puerum deum esse. et sic socios suos induxit ut eos illesos abire permetteret. Iste uero fuisse ille latro cui postea dominus dixit: amen dico tibi: hodie mecum eris in paradiso. Quarto uidentium est de ira herodis: pro eo quod dicitur: Iratus est ualde. Iratus est quidem propter regni zelum. Prover. xix. Sicut fremit leonis: sic et ira regis. Aug. Quid erit tribunal iudicantis quam superbos reges curia terrebat infantis: propter suum preceptum. Lix. Magi retinentes herodem ad dandam causam dolorum propter cesaris metum quod preceperat ne sine sui imperio aliquis rex diceret uel esset. Quinto uidentium est de seuitia herodis: pro eo quod dicitur: Occidit omnes pueros. Excessit enim in tribus. scilicet in numero: quia cum deberet occidere unum occidit omnes. In loco: quia cum deberet occidere bethleem: inuitas: occidit et finitimos. In tempore: quia cum deberet occidere anniculos: occidit et bimatos: et infra. Huius autem tanti excessus quadruplex fuit causa. Prima eius implicabilis ira. Prover. xvi. Ira non habet misericordiam: nec erumpens furor. Secunda eius seuitia: quia in sanguine delectabitur. Eccl. viij. Quasi autem nihil est ante eum sanguis. Tercia est astutia: ut scilicet omnes occidendo ille non posset euadere quem querebat. Sed dicitur Job. v. Apprehendit sapientes in astutia eorum. Quarta est diuina prouidentia que ex tanta herodis seuitia tantam sibi martyrum multitudinem conuulauit. Sexto uidentium est de tempore occisionis pro eo quod dicitur: Uidens quod illusus esset a magis. per quod dicitur intelligitur quod facta fuit communitio post epiphaniaz. sed tamen in glo. post annum et quattuor dies pueroz occisio facta fuit. Distulit enim triplici de causa. Primo propter discrepantiam: quia in glo. magis discredidit putans eos falsa stelle apparitione delusos. Secundo propter

B

astutiā: vt. s. dissimulādo puer in mediū deduceret. ¶ Tertio ppter moiaz ptra-
ctam. Fuit enim romā a cesare citatus.
Et sic fere per annū ipeditus fuit. ¶ Se-
ptimo videndū est de fletu matruz p eo
q̄ rachel z nō iacob inducīt ad ploran-
dūz. Matres enīz cū sint magis passibi-
les p̄suenerūt plus dolere de filioz ad-
uersitate q̄ patres: z patres plus gau-
dere de eoz p̄speritate q̄ matres. Istud
inuit salomon dicēs Prover. x. filius sa-
piens letificat patrē: filius autē stultus
mestitia est matris sue. Mater eiz plus
diligīt: z ideo plus dolet qm̄ filius p̄dit.
q̄ autē plus diligat oīdīe triplici rōne.
¶ Prima est qm̄ mater dat plus de sub-
stantia sua filio q̄ pater: z ideo maiorem
partē videt̄ habere. ¶ Secūda cā ē qm̄ ma-
ter plus laborat circa filiū q̄ pater. Istud
autē circa qd̄ magis laboramus: magis
diligim⁹. ¶ Tertia cā est qm̄ mater plus
ē certa q̄ pater. Et iō mater diligīt filiū
tanq̄ rez certā. pater vero aliq̄n minus
diligīt tanq̄ rez dubiā. ¶ Octauo vidē-
dū est de morte herodis: p eo quod dī.
Erat vsq̄ ad obitū herodis. Adors enīz
sua fuit mors pessima: qz manu pp̄ria se
occidit. Herodes qd̄ iniuste effudit san-
guinē paruloz. Et ideo bibit sanguinē
pp̄riū quē gladio in ventre imerso effu-
dit. Bibit sanguinē filioz: qz filios pro-
prios steremīt. Un̄ augustus cesar hoc
audito dixit: Mallē eē herodis porcus
q̄ filius. qz cū sit p̄selitus porcis pareit
z filios occidit. Legit̄ ē in quadā croni-
ca q̄ herodes quēdā filiū suū paruulūz
in bethleē tradiderat nutrēduz: qz euz
ceteris paruulis occisus est. Et qz herod-
des sic sitiuit sanguinē paruuloz: sic bi-
bit sanguinē pp̄riū z domesticū furores
diuīnū. Ideo p̄t̄ sibi cōuenire qd̄ dicit̄
Apoc. xvi. Iustus es dñe qui hoc iudica-
sti: qz sanguinē sanctorū tuoz suderūt: z
sanguinē de disti eis bibere vt digni sūt.
¶ Nono est videndū de subtractōe lau-
dis: qz ecclesia subtrahet cātica laudis z le-
ttie. Et hoc primo in signū fletus: quem
matres habuerūt. Secūdo in signū sta-
tus: qz scz in lūmbū descenderūt. Tertio
in signū incolatus. quem virgo beata
puer z ioseph fugēdo i egyptū fecerūt.

Magna p̄ passione dignūz fuit z ppter
pueri tenerā etatez. ppter puerperū no-
uitatē z ppter ioseph senectutez.

Sermo. xliiij. Eodē die sermo. liij.

Mitrens occidit oēs pue-
ros. In his ver-
bis tria tagunt. ¶ Primo he-
rodīs iniqua sentētia euz dī:
Mitrens. ¶ Secūdo eius sentētia cum dī:
Occidit. ¶ Tertio paruuloz innocentia
cum dī: Oēs pueros. ¶ Sentētia autem
dī iniusta tribus modis. Aut ex animo:
qm̄ ex ira vel turbatōe proferit. Aut ex or-
dine: qm̄ ordo iuris omittit. Aut ex cau-
sa: qm̄ sufficēs causa n̄ suffragat. ppter
hec aut̄ snia herodīs iniusta fuit. ¶ Pri-
mo ex aio: qz ex ira z p̄turbatōe ipsaz p-
tulit. Nā in aduentu magoz dī q̄ turba-
tus est. hic autē dicit̄ q̄ iratus est valde.
Ibi enīz turbatus est ppter p̄digij noui-
tatez: vel ppter romanoz timorem. Hic
autē turbatus ē ppter magoz deceptio-
nez: z timens regni sui amissionē. Et in
tali turbatōe z ira sentētia p̄tulit. Et iō
eius snia ex animo iniusta fuit. Joan. i.
Ira enim virtū iustitiaz vel nō operatur.
¶ Secūdo fuit iniusta ex ordine. Ut dicitur
enīz ad pueri iquisitionē ordinate pro-
cessisse. Primo eiz quesuit de loco nati-
uitatis a doctoribus legis. Secūdo de tpe
ab ipsis magis. Tertio iquiri mādāt de
p̄sona dicens: Ire z interrogate diligen-
ter de puero z tē. Istū autē triplicē iquisi-
tōis ordinē insidiosē faciebat. nō vt pue-
rū adoraret: sed vt p̄deret. z ideo ei⁹ sen-
tētia ex tali ordine fuit iniusta. Jō Dan-
vij. assimilatur vrsō: in cuius ore erant
tres ordines dentū. Iste vrsus ē insidia-
tor herodīs. Thren. iij. Vrsus insidias fa-
ctus est mihi. Hic habuit in ore suo tres
ordines. qz ab ore suo tres de xpo emana-
uerūt inquisitiones: sed tamē fuerunt ordi-
nes dentū z vrsi: qz insidiosē faciebat z
lacerare intēdebat. ¶ Tertio fuit ex cau-
sa: qz innocentes dānauit. Dan. xiiij. Nūc
petas tua ve. que operaberis prius iudi-
cans iudicia iniusta: innocentes oppri-
mens z dimittēs noxios. ideo ipsi beati
paruuli innocēter dānati vindictam pe-
tunt a deo dicentes Apoc. vi. Usq̄quo
dñe sanctus z verus non iudicas z vin-